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1. Увод

Развитието на обществото изисква от метеорологията все по-точни прогнози по време и място,

все по-точни данни за минали събития, все по-ранни предупреждения за опасни ситуации, все

по-надеждни резултати от климатичните модели за планирането на бъдещето на планета и

усвояване на нейни възобновяеми енергийни ресурси. Всички тези цели се постигат чрез

усъвършенстване на моделите, което се определя от напредъка в описанието на физическите

и химически процеси в атмосферата и по-конкретно в най-трудната за разбиране част от нея –

атмосферния граничен слой и особено в условията на нехомогенна постилаща повърхност. От

друга страна наличното технологично развитие на разновидни типове апаратури за измерване

на редица метеорологични параметри в атмосферата и възможността за надеждна и бърза

обмяна на по-големи обеми от информация, чрез непрестанното развитие на модерните

телекомуникационни услуги, са предпоставка и способ за реализиране на по-точни

пространствени качествени и количествени оценки на състоянието на атмосферата в даден

момент и придобиване на реална представа за протичащите процеси в нея.

В България съществува традиция в изследванията на атмосферния граничен слой, има и

измервания с модерна апаратура (содар) в станция Ахтопол.

Това са в най-кратък вид предпоставките и необходимостта от представената дисертация.

1.1. Значимост на изучаването на крайбрежния атмосферен граничен слой

(АГС)

Атмосферният граничен слой (АГС) е прилежащ слой до земната повърхност (ЗП) и е

определен от влиянието на подложната повърхност, която оказва въздейства на въздушния

поток и процесите протичащи в него. Горната граница на АГС се простира до слой, определен

като зона на взаимодействие или увличане (преходна зона – инверсен слой), разграничаваща

го от т.н. свободната атмосфера, където влиянието на постилащата повърхност отсъства.

Наблюдаваните процеси на обмен (пренос и преразпределение) на енергия и маса (газови

примеси и частици) в АГС се осъществява благодарение на турбулентните му характеристики

и разнообразния спектър от турбулентни вихри наблюдавани в него. Турбулентността на АГС

се определя от механични (триене на въздушни маси в ЗП или поради бароклинност) и

конвективни (архимедова сила) фактори, от термодинамичното му състояние (неустойчиво,

неутрално и устойчиво стратифициран), както и от адвекцията и дисипацията на

турбулентните вихри в него. Наличието на изразена положителна архимедова сила, поради

силно нагряване на ЗП, води до създаването на конвективен граничен слой (КГС) обусловен

от наличието на термици (вихри с термичен произход), осъществяващи интензивен

турбулентен обмен и формиращи слой на смесване обхващащ основната част от КГС

(Бъчварова, 2006). При нахлуването на въздушни маси (ВМ) над нова подложна повърхност

започва тяхната трансформация породена от рязката смяна на физичните характеристики,

присъщи за новата постилащата повърхност. Това води до сформирането на т.н. вътрешен

граничен слой (ВГС), който се явява подслой на АГС. Трансформацията на по-хладните

морски ВМ над нагрятата суша (лятно време, през деня) води до формирането на конвективен

вътрешен граничен слой (КВГС) с височина зависеща от разстоянието от брега (Фиг. 1.1.1. –

a). Така, в крайбрежните райони атмосферата е сложно разслоена и това води до различни

дифузионни характеристики, а оттам до сложни процеси на разпространение на замърсители

в сравнение с районите с хомогенна постилаща повърхност. Някои от най-важните проблеми

в това отношение са циркулацията на замърсители изпуснати вътре в бризова клетка,

задимяването (fumigation) на крайбрежен КВГС от източник в, или извън него, и наличието на

множество инверсионни слоеве (Фиг. 1.1.1. – b) ограничаващи обема и височината, до която

се разпространяват замърсителите (зоната на взаимодействие на горната му граница).
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Образуваният конвективен слой, в които се разпространява замърсяване или други примеси, е

недостатъчно висок за самоочистване на атмосферния въздух и това води до акумулиране на

вредни примеси в крайбрежни зони. В комбинация с локалната циркулация (затворени дневни

и нощни бризови клетки) формирането на КВГС може да доведе до по-дългосрочно

акумулиране и рециркулация на замърсителя в атмосферата над крайбрежния район.

Изучаването на спецификите и развитието на този слой, чрез провеждането на детайлни

метеорологични измервания в крайбрежни районни, е важен елемент от научна и практична

гледна точка. Теоретичните и експериментални изследвания водят до постигането на нови

знания и по-детайлен обзор на процесите, до възможност за усъвършенстване на

параметризационните схеми използвани при мезометеорологичните модели и до подпомагане

на дейностите свързани с опазване на качеството на атмосферния въздух в крайбрежните

райони.

а) b)

Фиг. 1.1.1. Схематично представяне на сформиране на конвективен вътрешен граничен слой (КВГС) при

преход на относително по-хладни морски въздушни маси над сравнително по-топла земна повърхност (лява

фигура - a) (Hsu, 1986); Задимяване в резултат на разпространяване на замърсител от източник в

крайбрежен КВГС и извън него (дясна фигура - b) (Simpson, 1994)

Структурата на АГС в крайбрежни райони е обект на изследване в много страни поради факта,

че много градове и индустриални дейности са разположени на бреговете на морета, океани

или големи езера. Концепцията за трансформация на въздушните маси е приложима и за други

граници между различни постилащи повърхности, като поле-град, поле-гора, пустия-град и

други, но процесите при прехода море-суша са най-интензивни.

1.2. Кратък обзор на досегашни изследвания по Черноморието

През 50-те години на ХХ век в НИМХ се реализират редица изследвания на базата на

климатични, синоптични и експериментални наблюдения по българското крайбрежие. В този

период са публикувани студията за климатично райониране на България (Събев and Станев,

1959). Редици специализирани експериментални изследвания са реализирани от учените в

НИМХ през 70-те и 80-те години на ХХ век във връзка с началото на дейностите по

мониторинг на околната среда и моделиране на разпространението на примеси в атмосферата.

Такива са експериментите, проведени от НИМХ във Варна (1973), Бургас (1976 и 1990) по

различни проекти (Бъчварова and Донев, 1983; Бъчварова, 1984b; Бъчварова, 1984a; Бъчварова,

1985; Йорданов and Бъчварова, 1985b; Йорданов and Бъчварова, 1985a; Бъчварова, 2006) С по-

широка климатична тематика и международно участие са изследванията в Шкорпиловци

(1978-1980, 1982-1983) (Belberov et al., 1980; Belberov et al., 1982; Belberov et al., 1983; Корчев

and Манолов, 1983). В района на Ахтопол през 90-те години са организирани наблюдения на
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аерозолния състав на атмосферта в рамките на проекти по международно сътрудничество

(Wiman et al., 2002). Анализ на обратните траектории обяснява наблюдавания аерозолен

състав.

Липсата на финансиране за научни изследвания и приватизацията на големи индустриални

обекти, като ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас, доведоха до многогодишен застой в

експерименталните изследвания и в модернизацията на измерванията както в страната, така и

по черноморското крайбрежие.

1.3. Сътрудничество между НИМХ-БАН и НПО "Тайфун"

Съгласно разпоредбите на Споразумението между правителството на Република България и

правителството на Руската федерация за икономическо и научно-техническо сътрудничество

от 8 май 2007 г, бе инициализирана официална съвместна среща между делегати на

Федералната служба за Хидрометеорология и мониторинг на околната среда, Руската

федерация (Росхидромет), и Националния институт по метеорология и хидрология към

Българската академия на науките (НИМХ при БАН) в гр. София през периода 17-19 септември

2007 г. В съответствие с протокола от първото заседание на официалните делегации в рамките

на гореспоменатото междуправителствено споразумение се пристъпва към извършване на

дейностите, посочени в параграф 1.1 на програмата за сътрудничество между Росхидромет и

НИМХ при БАН за 2007-2009 - приет е набор от оборудване за регистриране на параметрите

на граничния слой на атмосферата въз основа на акустичен локатор (содар) производство на

немската компания Scintec (придобита от Roshydromet и доставени в София през септември

2007 г.) и автоматизирана метеорологична станция с триизмерен акустичен анемометър

произведен от Научно-производствено обединение (НПО) "Тайфун" – Росхидромет.

В резултат на това се инициализира съвместен научноизследователски проект в областта на

хидрометеорологията и мониторинг на околната среда, между НИМХ ‐ БАН и НПО "Тайфун"

– Росхидромет, който поставя начало на дистанционното звуково сондиране на атмосферата в

България през юли 2008 г. в най-южната морска синоптична станция на Българското

Черноморие - Метеорологична Обсерватория (МО) Ахтопол. Целта на този проект е

натрупване и проучване на данни за крайбрежен граничен слой посредством приземни и

акустични дистанционни измервания, полагайки основите на неговото климатичното


[…]


пространствени различия в еволюцията на бризовите клетки. Стойностите на моделираните

скорости на вятъра и на неговите компоненти са по-ниски от реално измерените, като при

моделираните вертикални компоненти на скоростта на вятъра порядъка е един – два пъти по-

нисък от реално измерените стойности. Всички тези различия, рефлектират върху измененията

на корелационните коефициенти, както по времето така и по пространството и водят до

задоволителни корелационни връзки само в определени времеви интервали или фиксирани

слоеве над ЗП, както и до честата смяна на наблюдаваната корелационна зависимост от

еднопосочна към разнопосочна и/или обратно. Наблюдаваните различия при моделните

резултати, показва от една страна важността на конфигурираните моделни зони и

използваните параметризационни схеми в тях за извеждането на по-реалистични данни, а от

друга страна се конкурират по между при различните дати за по-добра качествена или

количествена оценка. В заключение може да се каже, че при симулация 1 се наблюдава по-

добра количествена оценка на работата на модела, докато симулация 2 се представя по-добре

при качествената му оценка на работата. И при двете симулации се наблюдава необходимост

от значително подобрение на използваните от тях параметризационни схеми и физически

процеси (характеристики) с цел постигане на по-реалистични моделни данни за прогнозиране

на локалните крайбрежни циркулации наблюдавани по Българското Черноморие.
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Симулация1 (Sim1) Содар 07.05.2009 Симулация 2 (Sim2)

Симулация 1 е по-топла от

симулация 2 във височина.

Симулация1 е по-влажна от

симулация 2 във височина.

Симулация 2 дава по-ниски

скорости в ядрото и по-високи

във вечерните часове в сравнение

с измерванията.

Установяването на вятър от изток

в наблюденията е в 11 часа, при

симулациите в 13 часа.

Фиг.5.4.2. Пространствено-времеви сечения на моделираните (симулация 1 – лява колона, симулация 2 -

дясна колона) и измерени от содара (средна колона) скорост (WS) и посока на вятъра (WD) и съответни

разлики (измерване-модел) – 07.05.2009 г. Симулация 1 започва в полунощ, а симулация 2 започва три часа

по-късно.
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Симулация1 (Sim1) Содар 07.05.2009 Симулация 2 (Sim2)

Моделираното настъпване на

морския бриз е забавено по време

и пространство в сравнение с

наблюдаваното.

Максимумите във V

компонентата на скоростта и в

двете симулации са изместени

спрямо наблюденията в по-

късните следобедни часове

Симулираните вертикални

скорости при навлизането на

бризовия фронт са по-ниски от

измерените.

Фиг. 5.4.3. Пространствено-времеви сечения на моделираните (симулация 1 лява, симулация 2 дясна колона)

и измерени (средна колона) компоненти на скоростта (U, V, W) и съответни разлики (измерване-модел) -

07.05.2009 г. Симулация 1 започва в полунощ, а симулация 2 започва три часа по-късно.
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Симулация 1 (Sim1) Симулация 2 (Sim2)

Фиг 5.4.4. Пространствени (синя линия и цветни триъгълници) и времеви (червена линия и цветни точки)

вариации на коефициента на корелация. Цветът на символите оказва наличността на данните при

извеждане на съответния коефициент на корелация (цветовата скала вдясно) - 07.05.2009 г.
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6. Научни приноси, публикации, цитати и представяне на резултати по

дисертацията

Най-общо, чрез тази дисертация е достигнато ново, много по-детайлно знание за крайбрежния

АГС на Българското Черноморие, овладяно е поддържането и обслужването на модерна

апаратура (содар MFAS SCINTEC), създадена и поддържана е уникална база данни за 7-

годишен период за вертикалните профили на вятъра и турбулентността в крайбрежния АГС до

около 600-700 m с резолюция 10 м в пространството и 10 минути във времето, натрупан е

полезен опит за участие на НИМХ в бъдещи проектни изследвания.

По-конкретно, приносите се състоят в следното:

1) Класификация на бризовите ситуации в три класа по приземни данни,

допълнена с информация от содарните данни за вертикалната структура в полето

на вятъра и турбулентността в отделните класове.

2) Определени са характерните особености на затворените бризови клетки в

района на МО Ахтопол – до 600 m вертикални мащаби през пролетта и есента; център

на ядрото на максимална скорост при морски бриз на височина 250 - 270 m; рядко

проявление на скорости над 5 ms-1; около 6% честота на проявление на затворени

бризови клетки; променливост на честотата и интензивността на бризовите ситуации;

височината на вътрешния граничен слой (ВГС) в периодите на стационарност на

морския бриз – от 40 до 130 m в зоната над содара в зависимост от пробега на

въздушните маси над сушата и стратификацията в АГС.

3) Определени са характерните особености на АГС в морските ВМ, както за

всички такива ВМ, така и по сезони и месечно – височина на АГС от 500-600 m през

деня и 300 m през нощта.

4) Определени са основни характеристики на АГС при ВМ откъм сушата,

както за всички такива ВМ, така и по сезони и месечно – височината на АГС през

нощта е около 430-450 m, а на ПС в него около 50 m.

5) Направен е подробен статистически анализ на всички данни за периода от

20.07.2008 г до 31.01.2016 г. с извличане на екстремни профили, профили на

параметрите в разпределението на Вейбул и информация за височината на

обръщане на денонщния ход на скоростта на вятъра.

6) Оценена е приложимостта на широко използвани в мезометеорологичните

модели и за други приложения (ЕCMWF, COST710) параметризации за профилите

на скоростта на вятъра и турбулентните характеристики на базата на содарните

данни - за отделни месеци и в различни слоеве моделните данни са близки до

измерванията, а в други случаи се различават значително.

7) Показано е, че мезометеорологичният модел WRF симулира качествено

наличието на затворени бризови клетки, но с различни количествени параметри

и изместване във времето и пространството в полетата на изследваните елементи

за три дни с измерени затворени бризови клетки от содара.
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