## СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Николай Хараланов Рачев
върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор”

Автор на дисертационния труд: Дамян Янчев Барантиев

Тема на дисертационния труд: „Характеристики на атмосферния граничен слой в крайбрежната зона на град Ахтопол по содарни и моделни данни“

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Директора на НИМХ-БАН № РД09-147 от 16.06.2016 г. и решение на заседанието на научното жури от 23.06.2016 г. Тя е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника на БАН и Правилника на НИМХ-БАН по ЗРАСРБ. Становището е съставено от три части и заключение.

### I. Изисквания към кандидата

Кандидатът за получаване на образователна и научна степен „доктор” Дамян Барантиев завършва СУ „Св. Кл. Охридски”, Физически факултет през 2003 г. и има придобита образователно-квалификационна степен „магистър” по физика със специализация по „Метеорология”. От 2005 г. е назначен в НИМХ на длъжност „физик”, а от 2008 г. заема академичната длъжност „асистент”. През периода 2010-2014 г. е задочен докторант в НИМХ.

Запознах се подробно с всички предоставени ми материали по докторантурата и констатирах, че: (1) докторантът Дамян Барантиев отговаря на условията за придобиване на образователната и научна степен „доктор” според изискванията, залегнали в Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и в частност на НИМХ-БАН; (2) не съм констатирал нарушения в процедурата.

### II. Същностна част на становището

Теоретичните и експериментални изследвания на атмосферния граничен слой имат богата традиция в България. Тя е продължена и доразвита на нов качествен етап в настоящия дисертационен труд. Считаю представения дисертационен труд за изключително актуален. При разработването му са използвани данни от уникална за страната ни модерна метеорологична апаратура – содар и автоматизирана метеорологична станция с триизмерен акустичен анемометър, даващи възможност да се получи детайлна информация за множество характеристики на граничния слой и да се анализира еволюцията му. Освен това, данните от наблюденията са използвани при симулации с атмосферен числен модел на конкретни случаи с бризова циркулация и е проверена приложимостта на широко използвани параметризационни схеми. Считаю, че разглежданите в дисертационния труд проблеми имат важно научно и приложно значение.

В дисертационния труд са анализирани множество характеристики на атмосферния граничен слой в района на МО Ахтопол на НИМХ. Получените резултати са впечатляващи и значително надхвърлят изискванията за изготвяне на дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор”. Изброените от докторанта приноси са кратко и ясно формулирани и адекватно отразяват най-важните

резултати, получени в дисертационния труд. За да се придобие представа за огромния обем работа извършена от докторанта е нужно да се обърне внимание и на обобщените в края на отделните параграфи изводи, които е било редно да се синтезират в отделен параграф – заключение. Научните и научно-приложните приноси на дисертационния труд могат да се характеризират като: доказване с нови средства на съществени нови страни в съществуващи научни проблеми и теории; създаване на нови класификации, използване на нови методи на изследване.

По темата на дисертацията Д. Барантиев има общо 9 научни публикации. Една от публикациите е в списание с импакт фактор, три са в международни реферирани списания, една е в Българското списание по Метеорология и Хидрология, четири са в сборници с доклади от конференции. В две от публикациите Д. Барантиев е първи автор. Считам това за доказателство за съществения принос на докторанта при реализиране на изследванията. Резултати от дисертационния труд са представени на 33 международни и национални конференции и семинари.

За постигане на поставените в дисертационния труд цели е извършена огромна по обем и с отлично качество работа. Докторантът притежава необходимите знания и умения за работа с бази данни, със статистически софтуерни приложения, с програми за обработка и визуализация на получените резултати, усвоил е работата с числен атмосферен модел. Това определено демонстрира висока степен на познаване състоянието на проблема от страна на докторанта и способността му да извършва самостоятелни научни изследвания.

### **III. Мнения, препоръки и бележки**

Препоръчвам на Д. Барантиев да продължи и разшири направеното изследване.

### **Заключение**

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на от Правилника на НИМХ-БАН към ЗРАСРБ.

Отчитайки всички факти, посочени в становището, давам положителна оценка на дисертационния труд на Дамян Янчев Барантиев и безрезервно предлагам да му се присъди образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

Дата: 10.09.2016 г.

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:

/доц. д-р Н. Рачев/